АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

« £ А » п к т л Ц Ц  2021 года
г. Сургут

Об утверждении перечня мероприятий («дорожная карта»),
в том числе профилактической направленности,

по работе с образовательными организациями по повышению объективности
проведения н оценивания всероссийских проверочных работ

на территории Сургутского района в 2021-2023 годах

В соответствии со статьёй 89 федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации» от 29.12.2021 года № 273-ФЭ, руководствуясь
письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования от 27.07.2021
года № 04-213, от 10.09.2021 года № 04-337, приказом Департамента образования
и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
от 20.09.23021 № 10-П-1251 «Об утверждении перечня мероприятий («дорожной
карты»), в том числе профилактической направленности, по работе
с образовательными организациями по повышению объективности проведения
и оценивания всероссийских проверочных работ на территории Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры в 2021-2023 годах», в целях повышения
объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работ
на территории Сургутского района, а также развития муниципальной системы
оценки качества образования

ПРИКАЗЫ BAJO:
1. Утвердить перечень мероприятий («дорожная карта»), в том числе

профилактической направленности, по работе с образовательными организациями
по повышению объективности проведения и оценивания всероссийских
проверочных работ на территории Сургутского района в 2021-2023 годах (далее -
перечень мероприятий «дорожная карта») (приложение).

2. Отделу развития и оценки качества образования (Синюк О.А.)
организовать исполнение перечня мероприятий, утверждённых пунктом
1 настоящего приказа, в части касающейся.

№

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
3.1 .Исполнение перечня мероприятий, утверждённых пунктом

1 настоящего приказа, в части касающейся.
3.2.Направление отчета об исполнении перечня мероприятий,

утверждённых пунктом 1 настоящего приказа, в части касающейся ежегодно
до 30.12.

3.3. Разработку и утверждение перечня мероприятий по повышению
объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях.

4. Директору МКУ «ИМЦ» (Слизова В.Н.) обеспечить:
4.1.Исполнение перечня мероприятий, утверждённых пунктом

1 настоящего приказа, в части касающейся.
4.2.Направление отчета об исполнении перечня мероприятий,

утверждённых пунктом 1 настоящего приказа, в части касающейся ежегодно
до 30.12.

5.Контроль за выполнением приказа на заместителя директора Лупырь В.В.
(в срок до 30.12.2023).

/  /у
Директор департамента L О.И. Кочурова

Петухова Л.В., 526-055

2Б5Э

П ри лож ени е к  приказу

Перечень мероприятий («дорожная карта»), в том числе профилактической направленности,
по работе с образовательными организациями по повышению объективности проведения

и оценивания всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР)
на территории Сур1утского района в 2021 -2023 годах

Наименование мероприятия
Отвегстве)Шый

исполнитель
Вкл документа Сроки выполнения

Р азработка правового акта в \
муници палитете, осущ ествляю щ его [
управлен ие в сф ере  образования, !
направленного  н а  повы ш енно '
объективности  проведения оценочны х ;
процедур. в том  числе объективности
образовательны х результатов ВП Р

1. Нормативно-правовое обеспечение

Ожидаемый результат

Д еп артам ент
образования и
м олодеж ной

политики
адм инистрации

С ургутского
района (Д алее

Д епартаменту

П риказ

Р азработки правовы х актов и
общ еобразовательны х организациях
(далее -  О О ), н аправленны х на
повы ш ен ие  объективности  проведения
оц еноч ны х процедур, в том  числе
объективности  образовательны х
р е зу льтатов В П Р  _______

2021-2023 г.г..
далее -  еж егодно

(но необходимости^

Разработан  правовой акт  на
м уници пальном  уровне

2021-2023 г г.,
далее -  ежегодно

Разработаны  правовы е акты  на
уровн е общ еобразовательны х
организаций

1 П роведени е сам оан али за  деятельн ости
[ О О , дем онстрирую щ ач  признаки
j н ео б ьек ж в н о ст и  проведен ия ВПР па
I территории  С ургутского  района

2. Научно-методическое обеспечение __
ОО, им ею щ ая ! П ри каз  I 2021-2023 гг..

признаки
необъективности

оценивания по

П роведён сам оанализ
далее -  еж егодно деятельн ости  на у ровн е О О  1

4

резу;ц,татам ВПР
2.2. И зучение и  исполнение показателей

о беспечения объективнос ти оценивания
образовательны х результатов лля
сам одиагностики образовательны х
организаций, им ею щ их признаки
необъективности оценивания но
результатам  В П Р в инф орм ационной
систем е «A B B Y Y  М ониторинг»

Д епартамент,
ОО, имею щ ие

признаки
необъективности

оценивания по
результатам  ВП Р

П риказ П о зап росу  округа в
сроки,

установленны е
Д еп артам ентом
образования и
м олодёж ной

п олитики  Х М А О  -
Ю гры

И сп олн ен ы  п оказатели
о б еспечения объективности
о ценивания образовательны х
результатов лля  сам одиагностики
об разовательны х организаций ,
им ею щ их признаки
необъекти вности  оценивания по
результатам  В П Р н а
м уници пальном  уровне и О О  в
инф орм ационной  систем е
«A B B Y Y  М ониторинг»

2.3. О бработка и анализ статистических
данны х о результатах  ВП Р

Д епартамент,
м к у  « и м ц »

И нф ормацноино-
методические,
аналитические

отчеты

П осле проведения
ВП Р

С оставлен ы  реком ендации,
направленны е на повы ш ен и е
о бъективности  проведения ВПР,
составлены  реком ендации,
н ап равленны е на повы ш ен ие
объективности  оценивания ВПР

2.4. У частие в социолси ически* опросах в
0 0 /м ун и ц и п а .ти тете , направленны х на
оценку удовлетворенности качеством
образования участников
образовательны х отнош ений, а такж е
н а  оценку востребованности
образов» пильных результатов,
проводим ы х Л У  '(И нститут развития
образования»

Департамент.
М КУ  « и м ц » .

ОО

Приказ 2021-2023 гг.,
д алее - еж егодно

Р езультаты  социологического
опроса, использую тся
м уници палитетом . О О  для
соверш енствования управлен ия
качеством  образовательны х
результатов j

2 5. П роведение м ониторинга качества
подготовки , проведения и оценивания
В П Р  в ОО

Департамент.,
МКУ «ИМ Ц»,

ОО

П риказ АУ мИРО» 2021-2023 г .г.,
д алее  -  ежегодно

П роведен м ониторинг опенки
качества л о д ю го вки . проведен ия
и  оценивания ВПР в О О . Д ан ы
реком ендац ии  по объективности
проведения и оценивания ВП Р
(при  необходим ости)

2 6. С бор и обработка инф ормации но
данны м м ониторинга качества

Департамент.
М КУ «И М Ц » ,

Приказ.
инф орм ационны е

2021-2023 г.г.,
д алее -  ежегодно

О сущ ествлен сбор контекстны х
данны х для проведения

подготовки , проведения и оценивания
В П Р  в  ОО

ОО письма сам одиагностики  О О , и м ею щ их
признаки необъективности по
результатам  ВПР

П роведение анализа полученны х
результатов м ониторинга качества
подготовки , проведения и оценивания
В П Р  в ОО, подготовка вы водов и
предлож ений

Д еп артам ен т А налитический
отчет н а  основании
отчета АУ «ИРО»

2021-2023 г.г.,
далее -  еж его д н о

П роведен анализ полученн ы х
результатов , сф орм ированы
вы воды  и п одготовлены
п редлож ения д л я  при н яти я
управлен ческих реш ений

2.8. П ринятие управлен ческих реш ени й по
результатам  м ониторинга качества
подготовки, цроведения и оценикания
B i IP в ОО

Д еп артам ен т П риказ 2021-2023 г.г..
д алее  -  еж егодн о

П риняты  конкретны е реш ен и я,
направленны е н а  повы ш ен ие
качества подготовки , проведения
и оцен и ван и я ВП Р в ОО

2.9 А нали з результатов ВПР Д еп артам ен т А налитический
отчет н а  о сновании
отчета АУ «ИРО»

2021-2023 гг..
д алее  -  еж егодно

П роведен анализ результатов
ВНР. подготовлены  адресны е
рекомет» папин для конкретны х О О

2.10.

2.11.

Разработка програм м (ы ) адресной
пом ощ и О О  по повы ш ению
объективности проведения ВПР

М К У  «И М Ц ».
О О

П риказ 2021-2023 г.г.,
далее -  еж егодно

Разработаны  и  приняты
програм м ы  адресной пом ощ и О О
по понышенито объективности
процедур оценки  качества
образования

Реализация програм м (ы ) адресной
пом ощ и но повы ш ен ию  объективности
проведения В П Р в  ОО

МКУ «имц»,
О О

I [риказ.
отчет

2021-2023 г.г.,
далее -  еж егодно

Р еализована програм м а (ы )
адресной  пом ош и по повы ш ен ию
объективности  проведения В П Р в
О О , проведен мониторинг
резу.тьтатнвности реализации
п р о ф ам м ы

2.12. И зучение полож ений, инструкций д л я  Д еп артам ент
организации и проведения ВП Р в  О О . ; О О
разработанны х Д еп артам ентом  :
образования и м олодёж ной политики !
Х М А О -Ю |р ы  и А У  «И нсти тут j
развити я образования;»

Приказ 2021-2023 г л ..
д алее  -  е ж егодно

И зучены  полож ения, инструкции
для организации  и  проведен ия
В П Р  в О О  по повы ш ению
объективности  проверки заданий
у частн иков ВПР

3. О р га
А У  «Й РО »

н н зац и о н н о е  о б еспеченно
3 . 1. У части е  в региональны х сем инарах  лля

образовательны х организаций .
П риказ 2021-2023 г.г.,

j далее -  еж егодно
У частие в еж егодном
региональном  семинаре для

6

им ею щ их признаки необьектнвпости
о ценивания по  результатам  ВГ1Р

образовательны х о рган и зац и й ,
им ею щ их п ри зн аки
необъективности оценивания по
результатам  всеросси й ски х
проверочны х работ. П о лучен
сборник  материалов по итогам
сем инара

1.2. О рганизация проведения
сам одиагностики  ш кол, им ею щ их
необъекти вны е результаты  ВНР

Департамент,
М КУ  «ИМ Ц».

ОО

П риказ 2021-2023 г.г.,
далее -  ежегодно

П роведена  сам одиагностика ш к о д ,
им ею щ их необъекти вн ы е
результаты  ВП Р

3 3 П роведение совещ аний но вопросам
обеспечения объективности процедур
оценки качества образования

Департамент,
МКУ «ими»,

ОО

И нф орм ац ионное
письмо, программа,

протокол

2021-2023 г.г..
далее -  еж егодно

П роведение совещ аний д л я
руководителей образовательн ы х
организаций, у ч и тел ей -
предм етннков, оцен и ваю щ и х
задани я участников ВПР

'.4 Ф орм ирование корпуса общ ественны х
наблю дателей  (011), привлекаем ы х к
проведен ию  ВПР. С оздани е условий
для обучения О Н  через  систему
вебинаров, консультации с
ответственны м  организатором  в  О О  за
проведен ие BI1P.

Департамент,
М КУ  «ИМ Ц».

ОО

П рограмма,
список ОН.

приказ

2021-2023 г.г.,
далее -- еж егодно

С ф орм ирован корп ус
общ ественны х н аблю дателей ,
привлекаем ы х к проведен ию  В П Р ,
ОН обучены

3.5 Ф орм ирование граф ика вы ходов
независим ы х О Н  для проведен ия В П Р в
О О , а том  числе в  период  проверки
учителям и  предметниками заданий
участн иков ВНР

Депаэтам ент,
мку‘*имц»,

ОО

Приказ, граф ик 2021-2023 кг.,
далее — еже г одно

М инимизация (ум еньш ени е)
количества (X ). и м ею щ и х
признаки  необъективности В П Р .
П овы ш ение объективности
процедур оценки качеств а
образования

з.ь. Ф орм ирование граф ика вы езда членов
м униципальной ком иссии  для
обеспечения объективности проведения
В П Р  в О О

Департамент,
М КУ «ИМ Ц»

П риказ, граф ик 2021-2023 г.г.,
д алее -  ежегодно

М инимизация (ум еньш ени е)
количества О О , им ею щ и х  ■
признаки необъек гивности В П Р. 1
П овы ш ение о б ъективности  1
процедур оценки качеств а  ;
образования ■

3 7. Проведение инструктаж ей с учителями Департамент, П риказ, журнал 2021-2023 г.г.. П овы ш ени е проф ессион альной |

1

3.8.

иредм етпикам и  (членам и  комиссии) по
проверке ответов на задания
у часгннков В П Р (на уровне
м у н ици палитета, 0 0 )

0 0 и н структаж ей далее - ежегодно ком п етен тн ости  лиц,
ответств ен н ости  за объективность
р езу л ьтато в  ВПР

П роведени е н а  уровн е м униципалитета
вы борочной  переп роверки  работ ВПР
м уници пальной  ком иссией

Д еп артам ент,
М КУ  «ими»,

ОО

Приказ 2021-2023 г.г.,
д алее -  еж егодно

П овы ш ени е объективности
р езультатов ВПР

4. Специальные мероприятия по обеспечению объективности пои проведении и оценивании ВПР
4.1

|4 _ .

I

О .

•1.4.

4 5.

П рисутствие общ ественны х
н аблю дателей  из числа представителей
д р у ш х  0 0  (для  недопущ ении ситуации
конф ликта интересов в качестве
общ ественны х н аблю дателей  при
проведен ии  В П Р не м огут привлекаться
(П рисутствовать) родители н педагоги
об учаю щ ихся, прини м аю щ их участие в
оц еноч ной  процедуре)
П ривлечение работников. не
являю щ ихся преподавателям и по
соответствую щ ем у учебному предмету
н н е  обучаю щ их участн иков ВПР,
участвую щ их  в  процедурах , к  проверке
В П Р  (не менее 2-х чел .)
В идеонабпю дение  при проведении ВПР
и  проверки вы полненны х работ
участн и ков В П Р  (хранение записей ло
кон ц а  календарн ого  гола)
В ы бороч ная переп роверка  p aoo i ВПР (с
п р иглаш ен ием  сп ециалистов других
О О  с со ставлением  акта]
П ерекрёстн ая проверка  работ ВПР (яри
н еобходи м ости  в  о тдельны х 0 0 )

0 0 ,  имею щ ие
признаки

иеоб'мгктинных
результатов

П риказ 2021-2023 г.г..
д алее  -  ежегодно

О б есп еч ен и е  исполнения
сп ец и альн ы х  м ероп ри яти й  при
проведен ии  ВП Р

5. Анализ эффективности проявленных мероприятий, принятых мер н управленческих решений

3 1 j Р азработка  инегрукчивно- J Д еп ар там ент [ И нструкти вно- ~  2021-2023 г.г., j Р азработано ин струкш вн о-

м етодического  письм а о  качестве
п одготовки  обучаю щ ихся в
общ еобразовательны х организациях
С ургутского  района н а  основании
инструктивно-м етоди ческого  письм а
А У  «ПРО»

методическое
письмо

далее -  еж егодно

....... 2027^2023 г .г ,
д алее — еж егодно

м етодическое письмо о  качестве
подготовки  обучаю щ ихся в
общ еобразовательны х
организациях  С ургутского района

52. Ф орм ирование предлож ений для
вклю ч ения в  дорож ную  карту  по
HTOi-ам объективности проведен ия ВПР

Департамеггт,
0 0

Предпоже»гия С ф орм ированы  предлож ения для
вклю ч ения в  дорож ную  карту  по
и тогам  объективности проведения
В П Р

5.3.

5.4.

Ф орм ирование сетевого
взаим одействия 0 0 ,  им ею щ их
признаки  необъективное»* проведения
В П Р, и ОО. им ею щ их стабильно
вы сокие образовательны е результаты
по итогам  о иеночкы х процедур. В П Р
С пециальн ы е м ероприятия по
об еспечению  объективности при
проведении и оценивании ВПР

М КУ «ИМ И»,
ОО

Д епартамент.
0 0

11риказ, плап 2021-2022 г.г.,
далее -  еж егодно

П овы ш ени е объективности  ВПР,
п опуляризаци и  полож ительного,
позитивного  опы та работы  с
об разовательны м и результатам и

1 !риказ 2021-2022 г .г.,
далее еж егодно

П овы ш ени е объективности ВПР